- 1 -

深圳私募基金监管情况通报

2025 年第 4 期（总第 24 期）

深圳证监局 2025年 5月 14日

聚焦私募基金管理人主责主业

提升专业化运作水平

近年来，深圳证监局在日常监管中发现，辖区少数私募

基金管理人从事与私募基金管理相冲突或无关的业务，有的

私募基金管理人利用在管私募基金进行利益输送，损害投资

者合法权益，还有的私募基金管理人利用其资质实施或配合

开展违法犯罪活动。发生上述情形的核心原因在于，相关人

员合规意识淡漠，将私募基金管理人视同为一般企业，为追

求经济利益主动偏离或者放弃主责主业，个别机构甚至沦为

犯罪工具。现将相关情况及监管要求通报如下：

一、典型问题通报

（一）从事与私募基金管理无关的业务

一是销售伪金交所产品。某股权类私募机构因增量业务

- 2 -

不足，与某房地产企业签署《承销协议》，向多名自然人投

资者推介该房企在伪金交所发行的应收账款收益权转让计

划，并收取150余万元咨询顾问费。

二是对外提供咨询服务。某证券类私募机构为多家债券

发行人提供咨询服务，对接金融机构资金，协助促成债券成

交，并收取咨询费。某股权类私募机构签署数十份《融资服

务合作协议》《融资咨询服务协议》，约定帮助标的企业从

该管理人以外的其他渠道获得融资，按融资金额一定比例收

取融资服务费。

三是对外提供居间服务。某证券类私募机构管理费收入

和业绩报酬占公司收入比重极低，主要收入来自实控人通过

自媒体销售“投资课程”，以及以关联方或公司名义向证券

公司、期货公司推荐客户获取返佣。

四是销售投资标的公司股权。某股权类私募机构管理了

2只基金，其持有的新三板股票因摘牌而无法实现基金退出。

为解决基金退出问题，该管理人先以零对价受让标的公司实

控人及关联方持有的股份，再转让给第三方代销机构推介的

自然人投资者，所获转让款大部分用于2只基金的分配清算，

该管理人获利20余万元。

五是协助非公司员工获取基金从业资格。某股权类私募

机构将多名非公司员工添加至中国证券投资基金业协会的

远程培训系统，完成考核并配合提交认证资料，协助有关人

员违规注册基金从业资格，严重扰乱行业秩序。

- 3 -

六是在办公场地内开展无关活动。某证券类私募机构与

4家关联公司混同办公，办公场所未悬挂该管理人招牌或者

明显标识，现场存在多名人员从事易经算命、知识付费、修

订家谱等与私募基金管理无关的业务。

（二）利用在管私募基金进行利益输送

一是运作在管基金为他人指定的债券提供流动性支持。

某证券类私募机构投资经理与某证券公司从业人员商定，由

其管理的私募基金出资承接后者指定的7只城投债，后者向

其支付相应报酬。某证券类私募机构与某债券发行人约定，

以在管私募基金为该发行人发行的债券提供流动性支持，该

管理人则通过关联方收取高额资金成本。

二是向在管基金收取大额“顾问费”。某股权类私募机

构违反合同约定，以“融资顾问费”“投资顾问费”之名，

自行或者通过关联方向在管基金收取大额资金，且未向投资

者披露。

三是向投资标的收取咨询服务费，但未纳入基金财产。

某股权类私募机构与关联方签订服务协议，约定为该关联方

发行的理财产品提供咨询服务，并按照认购本金的一定比例

收取咨询服务费。该管理人旗下3只基金认购上述理财产品，

该管理人收取的咨询服务费未纳入基金财产。

四是运作在管基金与高管自有资金进行“高买低卖”交

易。某证券类私募机构募集外部资金成立的私募基金，以显

著低于第三方估值的价格，向募集其高管自有资金成立的私

- 4 -

募基金卖出持有的债券，短期内又以高于第三方估值的价格

买回。

（三）利用管理人资质从事违法犯罪活动

一是设立大量未备案有限合伙企业公开募集资金。某股

权类私募机构体内仅存1只备案基金，但设立数十个未备案

有限合伙企业公开募资，不仅募资规模巨大，还向投资者保

本保收益，涉及人数众多，涉嫌非法集资犯罪。

二是出借、出卖管理人资质，为不法分子非法吸收公众

存款提供便利。辖区多家管理规模较小的私募机构，采用出

让实际控制权但不办理工商变更登记的“卖壳”方式，完全

让渡管理人运营管理权限，个别法定代表人还从受让方处领

取“代持费”，上述私募机构最终被犯罪分子用于参与非法

集资犯罪活动。

三是实控人控制本公司私募基金账户实施市场操纵。某

证券类私募机构实控人及关联方，控制该公司在管私募基金

及其他证券账户，实施操纵证券市场的违法犯罪行为。

四是利用私募基金开展场外配资。某证券类私募机构将

在管私募基金作为非法配资活动的工具，将私募基金资产及

证券账户出借给他人用于股票期货交易，通过关联方向账户

借入方收取“保证金”和“利息”，向基金投资者支付“保

证金”和“利息”。

五是参与非法经营活动。某证券类私募机构通过某中介

机构开发的具有分仓、下单、结算等功能的分仓软件，在其

- 5 -

他私募机构在管私募基金中开设虚拟“子账户”，将虚拟“子

账户”中的股票借入用于日内回转交易，或者再出借给下游

券源使用方，并与相关方按约定比例分成，涉嫌非法经营犯

罪。

二、监管要求

根据《私募投资基金监督管理条例》《私募投资基金监

督管理暂行办法》《关于加强私募投资基金监管的若干规定》

等监管要求，辖区各私募基金管理人应当聚焦主责主业，谨

慎勤勉履行职责，不得直接或间接从事与私募基金管理相冲

突或者无关的业务，更不得利用私募基金开展利益输送、从

事违法犯罪活动。

一是聚焦主营业务。各私募机构应当持续优化专业投资

能力，提升公司财务可持续性和规范化水平，不得通过直接

或间接开展与私募基金相冲突或者无关的业务拓展收入来

源，有效防范冲突或无关业务风险向公司传导。

二是加强合规内控。各私募机构及从业人员应当遵循投

资者利益优先原则，树牢规范意识、责任意识，提升合规风

控水平，健全利益冲突管控机制，加强关联交易和从业人员

投资的管控，杜绝利益输送等损害投资者权益的情形。

三是严防违法犯罪。各私募机构及从业人员不得突破守

法诚信底线，利用管理人资质实施非法融券、非法配资、非

法集资等违法犯罪活动，不得通过出借管理人资质或者私募

基金账户配合他人从事违法犯罪活动。

- 6 -

四是保证持续经营能力。各私募机构应加强资金、人员、

系统等方面的投入，保证持续符合法规规定的持续经营条

件。已无持续展业能力的私募机构，在符合要求的前提下可

以申请自主注销，不得参与“买壳”“卖壳”“炒壳”等扰

乱市场正常秩序的活动，严防成为非法金融活动载体的风

险。

下一步，深圳证监局将持续加强对辖区私募基金管理人

合规运作的监管检查力度，严肃问责各类违法违规行为，督

导各私募机构聚焦投资主业，完善合规风控机制，不断提升

专业化和规范化运作水平。